[Fo. 76b.]

[Mar. 31. *The Bishop, referring to the above presentation and reciting the patron's petition thereon, directs the Archdeacon of Winchester to ascertain the facts of the alleged vacancy of Newton and to report.*]

EPISCOPUS MANDAT ARCHIDIACONO WYNTON. UT FACIAT INQUISICIONEM SUPER VACACIONE ECCLESIE DE NEWETONE IN INSULA.—Johannes [etc.] dilecto in Christo filio Archidiacono

nostro Winton. vel ejus Officiali salutem [etc.]. Accedens ad presenciam nostram Magister Petrus de Avebyri litteras fratris Johannis de Caleto petens secundum easdem admitti ad ecclesiam sancti Michaelis de Newentone in Insula Vecta nobis exhibuit et tradidit sub hac forma. Reverendo patri in Christo domino Johanni miseratione divina Winton. Episcopo suus filius humilis et devotus frater Johannes de Caleto prior de Caresbrok procurator virorum Religiosorum Abbatis et Conventus de Lyra Ebro[i]ensis Diocesis salutem et reverenciam (*sic*) obedienciam cum honore. Ad ecclesiam sancti Michaelis de Newentone in Insula Vecta vestre diocesis vacantem et ad dictorum Religiosorum de Lyra collacionem spectantem nos predictus frater Johannes dictorum Religiosorum procurator a dictis Religiosis potestatem habentes specialem presentandi ad ecclesias et vicarias vacantes in Wintonensi et Sarisberiensi diocesibus et ad dictorum Religiosorum collacionem spectantes, dilectum nobis in Christo magistrum Petrum de Avebyri subdiaconum exhibitorum presentium vestre paternitati venerande nomine procuratorio presentamus; salvis dictis Religiosis pensionibus et decimis a dicta ecclesia et in ejus parochia ab eis ab antiquo perceptis, vestram paternitatem venerandam humiliter rogantes et devote quatinus caritatis intuitu ipsum ad dictam ecclesiam admittere et in eadem rectorem instituere dignemini. Data apud Karesbrok. viij. Kalendas Aprilis. Anno gracie m^o. cc^o. octogesimo quinto. Vobis igitur firmiter injungendo mandamus, quatinus in pleno loci capitulo decanatus de Insula de singulis circumstanciis tam ipsam ecclesiam quam personam tangentibus presentati secundum formam presentacionis prescripte diligentem inquisitionem faciatis et quid super hiis inveneritis nos per litteras vestras sigillis eorum per quos facta fuerit ipsa inquisicio signatas et sub sigillo vestro fideliter inclusas certificare curetis. Data apud Wykumbe. ij. Kalendas Aprilis. Anno Consecrationis nostre tertio.

[*Mar. 12. The Bishop directs the Dean of . . .¹ to order in his several Churches the denunciation of certain persons unknown who had attacked a cart and horses drawing provisions belonging to him near Selborne on St. Gregory's Day. Competent satisfaction for this offence to be made before Easter, or the penalty of excommunication canonically prescribed will be inflicted.]*

MONICIO.—Johannes [etc.] dilecto filio . . . Decano de . . . salutem [etc.]. Cum invasores bonorum et rerum personarum ecclesiasticarum et quicunque in eisdem violenciam inferentes de statuto consilii (*sic*) Oxoniensis sentenciam majoris excommunicacionis in-

¹ Probably this mandate was addressed to more than one Dean.

currant, vobis mandamus firmiter injungentes quatinus omnibus et singulis qui virtualia nostra seu bigam vel equos eadem trahentia juxta Seleburne hac instanti die beati Gregorii invaserunt publice et solempniter per totum decanatum de . . . in singulis ecclesias ejusdem denunciare curetis, quod de tanta offensa Deo et ecclesie citra Pascha proxime sequens satisfacent competenter, alioquin contra ipsos quantum de jure fuerit procuretur, eisdem penam pro meritis infligendo vel potius inflictam a canone publicando. Data etc.

[Same date. Further instruction to the Dean that he is to take pains to discover the names of these offenders, and to cause them to appear before the Bishop or his Official.]

ITEM MONICIO.—Cum invasores etc. usque denunciare curetis, supradictam excommunicacionis sentenciam incurrisse, et nichilominus nomina ipsorum malefactorum diligenter inquirere studeatis, et quos super hoc reos inveneritis vel notatos peremtorie citare curetis quod compareant coram nobis vel Officiali nostro in majori ecclesia Winton. super tanta offensa facturi et recepturi quod justicia suadet. Data etc.

[April 21. The Bishop chides the Prior and Convent of Southwark severely because they have hitherto failed to keep their promise, in the matter of presenting one of his clerks to some benefice in their patronage. He has no intention of suffering himself to be defrauded with impunity.]

LITTERA EPISCOPI PRIORI ET CONVENTUI DE SUWERK UT PRESENTANT (*sic!*) ALIQUEM DE CLERICIS SUIS.—Johannes [etc.] Priori et Conventui beate Marie de Suwerk spiritum consilii sanioris. Siquidem illi quos speciali gracia et favore sumus hactenus prosecuti, tanquam filii degeneres indignacionis nostre aculeos suis demeritis sustinere meruerint, paternitatis nostre viscera turbabuntur. Vos igitur monemus et hortamur in Domino quatinus promissionem vestram pro aliquo de clericis nostris promovendo ad beneficium patronatus vestri, cum ad id jam facultas se offerat, studeatis fideliter adimplere, ne mansuetudinem erga vos ut premittitur observatam in rigorem non immerito convertamus. Revera non intendimus a vobis impune aliqualiter defraudari. | Data apud Camerwelle. xj. Kalendas Mayi. Anno Consecrationis nostre tertio.

[April 24. The Bishop commits the guardianship of the House of lepers at Southampton to Robert, Rector of the Church of St. Cross, Southampton, at pleasure.]

CONCESSIO CUSTODIE DOMUS LEPROSORUM, SUTHAMPTON.—Universis presentes litteras inspecturis Johannes miseracione divina Wintoniensis episcopus salutem in Domino sempiternam. Noveritis

Fo. 77a.]

quod custodiam domus leprosorum capellano beate Marie Magdalene Southampton predicto ad instanciam burgensium¹ domino Roberto Rectori ecclesie sancte Crucis Southampton predicto ad instanciam burgensium ejusdem ville et instantem recommendacionem eorundem per Officialem nostrum concessam quoisque deliberacione provida de ipsa domo aliud duxerimus ordinandum presentibus acceptamus. Data apud Suthwerk. in crastino beati Iorgii (*sic*) martiris. Anno domini m^o. cc^o. octogesimo quinto.

[*Aug. 11. The Bishop by his letters patent declares that in his presence Mag. David de Pontizara, Rector of Bishopstoke, his Chaplain, has made and appointed as his proctors (during his absence from his parish) Richard, Chaplain of Merewell, and William de Kumbe, Prebendary of St. Mary, Winchester, priests, with the usual powers and limitations. Dated from Vitry-sur-Marne.]*

LITTERA TESTIMONIALIS QUOD MAGISTER DAVID DE PONTIZARA CONSTITUIT TALES PROCURATORES SUOS.—Universis presentes litteras inspecturis J. [etc.] salutem in Domino sempiternam. Noverit universitas vestra quod in nostra presencia constitutus dilectus filius noster Magister David de Pontizara Capellanus noster Rector ecclesie de Stoke episcopi nostre diocesis fecit et constituit procuratores suos Ricardum capellanum de Merewelle et Willelmum de Kumbe familiarem nostrum prebendarium in monasterium (*sic*) beate Marie Winton. presbiteros et utrumque eorum in solidum ita ut non sit melior condicio occupantis in omnibus causis ipsum vel ecclesiam suam qualitercunque contingentibus, dans eisdem et utrique eorundem potestatem agendi seu defendendi, jurandi in animam suam de calumpnia et cujuscunque alterius generis juramenti, promittens se ratum et firmum habiturum quicquid dicti procuratores sui vel alter eorum super premissis duxerint vel duxerit faciendum, et omnia alia et singula faciendi que per verum et legitimum procuratorem fieri poterint in quibuscunque negotiis vel in causis, ac etiam admittendi et retinendi beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, si quid eidem canonice afferatur. In cuius rei testimonium presentes litteras eidem fieri fecimus et nostri sigilli munimine roborari. Data apud Vitriacum. iij. Idus Augusti. Anno domini m^o. cc^o. octogesimo quinto. Anno Consecrationis nostre quarto.

¹ ‘predicto . . . burgensium’ marked as for erasure. This should include ‘capellano’ above.

[*Same date. The Bishop appoints David de Pontissara and another as his own proctors in France (while absent in the regions beyond).]*

PROCURATORIUM DOMINI EPISCOPI IN REGNO FRANCIE.—Universis etc. ut in precedenti. Noverit universitas vestra quod in omnibus negociis nos in regno Francie qualitercunque contingentibus facimus et constituimus procuratores nostros dilectos nobis in Christo David de Pontissara capellum nostrum et Thomam de Pontefrigido, Vitriaci commorantem familiarem nostrum utrumque eorum in solidum. Ratum habituri et firmum quicquid iidem procuratores vel eorum alter in premissis duxerint faciendum. Data ut supra in precedenti.

[*Dec. 17. The Bishop, having received a petition by letter from the nuns of Haliwell¹ that the Rector of Esher might be appointed their Warden, signifies to the latter his consent for the present, and, enclosing her letter, through him signifies to the Prioress that he hopes soon to do something for their advantage, commanding himself to their prayers and suffrages.]*

LITTERA EPISCOPI RECTORI ECCLESIE DE ESSERE UT SIT CUSTOS MONIALIUM DE HALIWELLE.—Johannes [etc.] dilecto in Christo filio domino Johanni Rectori ecclesie de Essere salutem [etc.]. Humilem petitionem Religiosarum dominarum . . . Priorisse, Suppriorisse et Conventus de Haliwell litteratorie recepimus continentem quod vos earum domusque illarum custodem fieri concederemus. Et considerantes utilitatem domus illius et affectionem quam erga honestatem vestram habent sibi concessimus quod postulant in hac parte, vobis mandantes et in Domino exhortantes quod quicquid boni pro eis facere poteritis faciatis ad tempus, donec de persona vestra aliud duxerimus ordinandum. Litteras illarum cum sigillo Priorisse, super hoc nobis directas, vobis transmittimus litteris nostris inclusas, quas una cum sigillo bene custodiatis. Significetis etiam Priorisse et Conventui supradictis quod in brevi concedente Domino faciemus quod cedet illarum commodo et honori, nos earundem oracionibus et suffragiis commendantes. Data apud Farham. xvi. Kalendas Januarii. Consecrationis nostre quarto.

[*Fo. 77b.]*

[*May 23. Elena, Abbess of Werewell, and the Convent offer to the Bishop for one of his clerks, being an Englishman, the next benefice in their patronage, whether with or without cure of souls, which may fall vacant, saving their rights to present such clerk canonically.]*

CONCREDIT ABBATISSA DE WEREWELL EPISCOPO PRIMAM (*sic*) VACATURAM AD EARUM PRESENTACIONEM SPECTANTEM.—Reve-

¹ Haliwell was a Benedictine Nunnery in Middlesex, and therefore under the jurisdiction of the Bishop of London. Pontissara's intervention is probably accounted for by their applying for one of his Clergy as their director, and he addressed him, not them, in his reply.

rendo in Christo patri domino Johanni [etc.] sue humiles et devote filie Elena ejusdem permissione Abbatissa de Werewelle et ejusdem loci Conventus ordinis Sancti Benedicti vestre diocesis oracionum suffragia cum obediencia tam debita quam devota. Cum ob Reverende paternitatis vestre reverenciam aliquem clericum vestrum de familiaribus vestris indigenis promovere caritatis intuitu cupiamus, vobis beneficium ecclesiasticum quoconque nomine censeatur cum cura vel sine cura patronatus nostri seu cuius presentacio ad nos spectat quod acceptandum duxeritis ad promocationem illius clerici vestri familiaris indigeni ut premittitur, quem ad hoc volueritis nominare quam cito ad [id] se facultas optulerit unanimiter concedimus per presentes, salvo nobis jure predictum clericum vobis canonice presentandi. In cuius rei testimonium has litteras nostras sancte paternitati vestre sigillorum nostrorum munimine transmittimus roboratas. Data apud Werewelle. x^o. Kalendas Junii. Anno domini m^o. cc^o. octogesimo quinto.

[*Date not specified. The Bishop gratefully acknowledges the above concession, and assures the Convent that it will in no way be drawn into a precedent.*]

LITTERA EPISCOPI ABBATISSE ET CONVENTUI DE WEREWELLE.—Johannes [etc.] dilectis sibi in Christo filiabus Domine Elene ejusdem permissione Abbatisse de Werewelle et ejusdem loci Conventus salutem [etc.]. Cum ob specialem dilectionis affectionem quam erga nos habetis beneficium ecclesiasticum vestri patronatus quam cito ad id se facultas optulerit ad promocationem unius de clericis vestris [*lege nostris*] familiaribus et indigenis nobis duxeritis concedendum: Indemnitate vestre prospicere volentes nolumus nec nostre existit intencionis quod hujusmodi vestra concessio quam nobis ex affectione fecistis speciali a nobis vel successoribus nostris in posterum trahatur ad consequenciam vel ad consuetudinem aliquam quominus uno de clericis nostris ut premittitur juxta tenorem littere vestre nobis facte proviso ad ecclesiastica beneficia ad vestrum jus patronatus spectantia cum ad id se facultas optulerit personas ydoneas presentare valeatis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Data apud Werewelle. Anno domini m^o. cc^o. Octogesimo quinto. Consecrationis nostre quarto.

[1286, Feb. 28. *The Bishop commissions the Chancellor of St. Paul's, London, and the Archdeacon of Middlesex to hear in his place the cause pending between the Archbishop of Canterbury and the Abbot and Convent of Westminster¹ assigned to him by the Apostolic See, this commission being valid till revoked.*]

¹ A sequel of the Great Malvern Priory case, on which see pp. 268–70.

COMMISSIO FACTA CANCELLARIO ECCLESIE SANCTI PAULI LONDON. ET ARCHIDIACONO MIDDEL.—Johannes [etc.] judex a sede Apostolica delegatus discretis viris Cancellario ecclesie Sancti Pauli, Londonie, et Archidiacoно Midelsexie in eadem ecclesia salutem in Domino sempiternam. Quoniam variis et arduis negotiis prepediti cognicioni cause nobis ab Apostolica sede commisso inter Religiosos viros Abbatem et Conventum Westmonasterii actores ex parte una et reverendum patrem dominum Johannem Dei gratia archiepiscopum totius Anglie primatem ex altera personaliter ad presens interesse non possumus; Nos de vestre circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam optinentes vobis conjunctim et divisim in predicta causa cum cohercionis canonice potestate vices nostras committimus donec eas duxerimus revocandas. In cujus rei testimonium presentes litteras sigilli nostri fecimus appencione muniri. Data apud Suthwerk. ij. Kalendas Martii. Anno domini m^o. cc^o. lxxx. quinto.

[March 5. *The Bishop commands to the Chaplains of Merewell J. de Gateleye, priest, as one of his Chaplains, to be made a member of their confraternity.*]

ADMISSIO.—Johannes Dei gratia etc. dilectis filiis capellanis nostre capelle de Merewelle salutem [etc.]. Mandamus vobis quatinus J. de Gateleye presbiterum in confratrem vestrum et tamquam unum de capellanis nostris capelle nostre predice humiliter admittentes [?admittatis], ministrantes eidem omnia necessaria prout eidem ministrari consueverat seu impendi. Data apud Waltham. iiiij. Nonas Martii ut supra.

[March 5. *One who had in a sudden impulse laid hands on the Parish priest of Southwick having confessed his fault, the Bishop excuses him from undertaking the journey to Rome for absolution, by reason of his age and poverty, and himself gives him absolution.*]

ABSOLUCIO.—Johannes [etc.] dilecto S. de Suwyk clero g. s. et b. Constituto te in presencia nostra fatebaris te manus injecisse solo impetu non precise animo vindicandi in Simonem presbiterum parochialem ecclesie de Suwyk petens humiliter sibi [*lege tibi*] consuli et absolucionis beneficium impetriri. Nos considerantes te fore senem valitudinarium et viribus corporis fere destitutum ac etiam paupertate nimia pregravatum, propter quod non subpetit tibi facultas pro absolucione impetranda ad sedem Apostolicam veniendi, nos ex sentencia excommunicationis [qua] ex hujusmodi facto fueris innodatus absolvimus in forma juris, te communioni fidelium restituimus, tibi imposita penitencia salutari. Data apud Waltham. iiiij. Nonas Martii ut supra.

[Fo. 78a.]

[*Date not specified. The Archbishop asks the Bishop's intervention in the case of Bro. Thomas, formerly Prior of Canterbury, who had entered the Cistercian Monastery of Beaulieu, without the intention of joining that community, but was now detained there against his will.*]

LITTERA ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIS EPISCOPO WYNTONIENSI UT DIMITTANT TALEM MONACHUM.—Venerabili in Christo patri domino Johanni Dei gracia Winton. episcopo frater Johannes permissione ejusdem Cantuariensis ecclesie minister humilis totius Anglie primas salutem et sinceram in Domino caritatem. Quia frater Thomas quondam Prior ecclesie nostre Cantuariensis ingressus apud Bellum locum Cisterciensem ordinem non intendit ibi ut intelleximus profiteri, et monachi ejusdem loci ipsum detinent violenter, alibi sue saluti, alibi sue saluti (*sic*) prospicere cupientem, affectu quo possumus ampliori vos rogamus, quatinus juxta concessam vobis celitus graciam hortando et rogando, quia per viam aliam de petro oleum producere non valetis, velitis operam impendere generosam, ne dictus T., qui leviter transiit, graviter contra justiam teneatur, set juris communis gaudere beneficio permittatur. Damnum enim esset et nobis amarum, si persona tam utilis perderetur. Data etc.

[*March 27. The Bishop's letter to the Abbot and Convent of Beaulieu in effect as above.*]

LITTERA EPISCOPI ABBATI ET CONVENTUI BELLI LOCI UT DIMITTANT TALEM MONACHUM.—Johannes [etc.] dilectis in Christo filiis Abbati Belli loci Regalis et ejusdem loci Conventus (*sic*) salutem [etc.]. Quia ubi spiritus Dei est ibi libertas, et qui spiritu Dei aguntur non stant sub lege, sinceritatem vestram rogamus et hortamur in Domino quatinus fratri Thome dudum Priori ecclesie Cantuariensis sue saluti ut didicimus alibi prospicere cupienti propositum suum divinitus inspiratum nolitis aliqualiter impedire, precipue cum juris beneficium nulli fuerit auferendum, tantummodo facientes ne in districtu divini judicii ipsius sanguis de vestris manibus requiratur. Data apud Wolveseye. vj. Kalendas Aprilis. Anno domini M°. cc°. lxxx°. vj°.

[*Undated. The Bishop warns the Prior of Mottisfont under the penalty of excommunication, that, as warned in a former Visitation, he is to sell no liveries or corrodies without first consulting him.*]

PRIORI DE MOTESFONTE NE ALIQUOD CORREDIUM VEL LIBERACIONEM VENDANT INCONSULTO EPISCOPO.—Johannes [etc.] dilectis in Christo filiis . . . Priori de Motesfunte et ejusdem loci Conventui

salutem [etc.]. Quanta religiosis domibus de liberacionum indiscreta vendicione dampna provenient experientia eventuum jam docuit et constituciones patrum super hoc edite contestantur. Quocirca indepmnitati vestre affectione paterna prospicere cupientes, vobis sub pena excommunicacionis quam in Priorem et alios in collegio vestro administracionem habentes in hiis scriptis proferimus districtius prohibemus ne aliquam liberacionem vel corredium nobis inconsultis sicut in Visitacione nostra vobis alias precepisse meminimus alicui vendere seu constituere aliquatenus presumatis, scientes quod in Visitacione nostra futura quam enicius [*sic: enixius*] Deo propicio faciemus transgressiones hujus mandati nostri non solum pena superius expressa in quam ipso facto incident, set et alia quam expedire viderimus graviter puniemus. Data apud Wolveseye.